
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2150   del   03/11/2020       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  COMPOSIZIONE  COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI 
TRIENNIO  2020/2023.  QUANTIFICAZIONEDEL  COMPENSO  ED 
INDIVIDUAZIONE DEL PRESIDENTE.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2405

Settore: 01 SETTORE - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE     

 Servizio Proponente 01.2 SERVIZIO - AFFARI ISTITUZIONALI - DELIBERE - 
CONTRATTI

  Registrata il 03/11/2020 al N° 150 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 03/11/2020      dott. Giuseppe Piana

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 03/11/2020  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio 
Comunale) n. 26 del 29.10.2020, avente all’oggetto “Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti 
per il triennio 2020/2023”, con cui la Commissione Straordinaria, a seguito di sorteggio elettronico 
automatizzato, ha nominato, quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 
2020/2023, con decorrenza dal 13/11/2020 o, comunque, dalla data di insediamento degli stessi, i 
seguenti professionisti:

- dott.ssa Maria Bannò;
- dott.ssa Annamaria Paparone;
- dott. Sebastiano Orlando.

VISTO l’art.6, comma 6, della L.R. n.17/2016, secondo cui “nei collegi dei revisori le funzioni di  
presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore  
presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate  
nell'ente di maggiore dimensione demografica”;

ACCERTATO che,  sulla  base  della  documentazione  prodotta  dai  professionisti  incaricati,  il  dott. 
Sebastiano Orlando risulta avere svolto il maggior numero di incarichi presso enti locali, per cui 
spetterebbe a detto professionista l’esercizio delle funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti del Comune di Misterbianco per il triennio 2020/2023;
 
CONSIDERATO che,  con  la  medesima  sopra  richiamata  Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 26/2020, è stato, contestualmente, stabilito il 
compenso base annuo tabellare per i componenti il Collegio dei Revisori, incrementato del 50% per 
il  Presidente  in  applicazione  dell’art.241,  comma  4  del  D.lgs.  n.267/2000  e  con  entrambe  le 
maggiorazioni fissate al 2%, con conseguente determinazione del compenso complessivo stabilito 
come da seguente prospetto:

Soggetti
Compenso 

annuo lordo 
tabellare

Maggiorazione 
spesa corrente 2% 
D.M.21/12/2018 

art.1 lett.a) Tab.B)

Maggiorazione spesa 
per investimento 2% 

D.M.21/12/2018 
art.1 lett.b) Tab.C)

Cassa 4%
Totale 

Imponibile IVA 22% Totale annuo

Presidente €  23.505,00 € 470,10 € 470,10 € 977,81 25.423,01 € 5.593,06 € 31.016,07

Componente €  15.670,00 € 313,40 € 313,40 € 651,87 16.948,67 € 3.728,71 € 20.677,38

Componente €  15.670,00 € 313,40 € 313,40 € 651,87 16.948,67 € 3.728,71 € 20.677,38

TOTALE € 72.370.83

CONSIDERATO,  altresì, che, sempre con la Deliberazione sopra citata, con riferimento al rimborso 
per le spese di viaggio e per vitto ed alloggio, è stato stabilito quanto segue: 

 per le spese di viaggio, qualora non risulti possibile utilizzare i mezzi pubblici, applicazione 
di un rimborso, pari ad 1/5 del costo al litro del carburante, riferito alla tratta dal luogo di  
residenza al Comune, oltre alle spese per il pedaggio autostradale.

 per  le  spese  di  vitto  ed  alloggio,  applicazione  del  rimborso  nella  misura  stabilita  per  i 
componenti dell’organo esecutivo dell’Ente.

    il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’Ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, non può essere, 
ai sensi del comma 6 bis dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, superiore al 50% del compenso 
annuo attribuito agli stessi al netto degli oneri fiscali e contributivi.



RICHIAMATA la determinazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Sindaco) n. 
23 del 01.10.2020, con cui è stato conferito il vigente incarico di Posizione Organizzativa del 1° 
Settore  Funzionale  “Affari  Generali  e  del  Personale”  con  relativa  attribuzione  delle  funzioni 
dirigenziali;

RITENUTO che,  stante  la propria competenza in merito,  occorre dare attestazione di regolarità  e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  con riferimento  al  presente  atto  ai  sensi  dell’art.147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO l’OREL;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte motiva del presente atto, che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. DARE ATTO che,  sulla  base  di  quanto  disposto  con Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 26 del 29.10.2020, il Collegio dei 
Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023, con decorrenza dal 13/11/2020 o, comunque, 
dalla data di insediamento degli stessi, è così composto:
dott.ssa Maria Bannò
dott.ssa Annamaria Paparone
dott. Sebastiano Orlando.

2. INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.6, comma 6, della L.R. n.17/2016, il dott. Sebastiano Orlando 
quale Presidente del  Collegio dei Revisori  dei  Conti  del  Comune di  Misterbianco per il 
triennio 2020/2023;

3. QUANTIFICARE, sempre sulla base di quanto disposto con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 26/2020, il compenso spettante come da seguente prospetto:

Soggetti
Compenso 

annuo lordo 
tabellare

Maggiorazione 
spesa corrente 2% 
D.M.21/12/2018 

art.1 lett.a) Tab.B)

Maggiorazione 
spesa per 

investimento 2% 
D.M.21/12/2018 
art.1 lett.b) Tab.C)

Cassa 4%
Totale 

Imponibile IVA 22% Totale annuo

Presidente €  23.505,00 € 470,10 € 470,10 € 977,81 25.423,01 € 5.593,06 € 31.016,07

Componente €  15.670,00 € 313,40 € 313,40 € 651,87 16.948,67 € 3.728,71 € 20.677,38

Componente €  15.670,00 € 313,40 € 313,40 € 651,87 16.948,67 € 3.728,71 € 20.677,38

TOTALE € 72.370.83

4. DARE ATTO che  l’impegno  di  spesa  sarà  assunto  con  successiva  determinazione 
settoriale.

Si dà atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad  
obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della L.R. 7/2019.

Il  presente  atto  è  stato  redatto  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  come modificato  dal 
D.lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

Ass. Amm.vo  Istruttore
dott.ssa   Santa Calvagna 



Misterbianco lì  03/11/2020 Responsabile del 1° Settore Funzionale
 piana giuseppe / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2405
	Settore: 01 SETTORE - AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

